
2009 m. balandis 

Lietuva viena iš Europos valstybių, kur korupcijos lygis 
vienas didesnių. Naujasis Teisingumo ministras 
Remigijus Šimašius turi planą, kaip kovoti prieš 

korupciją Lietuvoj. Ar 
jo planas geras? Ką tu 
manai? 
 
 
Teisingumo ministras 
Remigijus Šimašius 
 
 
Transparency 
International renka 
duomenis apie korupciją 

pasaulio šalyse (žr. “Laikai vaikams” rugsėjo numerį). 
Sekanti lentelė parodo korupcijos lygį Lietuvoj. "10" 
reiškia, kad beveik nėra korupcijos, o "0" reiškia, kad yra 
daug korupcijos - tai blogiausias indeksas. Pažymys 
žemiau “5” reiškia, kad šalis dar nepajėgė korupcijos 
pažaboti. 
 

Lietuvos korupcijos suvokimo indeksas 1999–2007 m.  
(„Transparency International“) 

 
Per paskutinius 10 metų lietuviai nepajėgė korupcijos 
pažaboti. O 2008 m. korupcija Lietuvoj pablogėjo. 
Šimašius nori visa tai pakeisti. 
 
Kur didžiausia galimybė rasti korupciją? Ten, kur 
valdiškos įstaigos perka. Valdininkai nebūtinai ieškos, 
kur pigiau gauti geresnę prekę. Jie gali nutarti pirkti iš 
draugų ar giminių. O korumpuotas valdininkas pirks iš 
tų, kurie duos jam didžiausią kyšį ar suteiks reikiamą 
paslaugą. 
 
Viešųjų pirkimų pinigai dideli. 2008 m. viešųjų pirkimų 
vertė siekė 13,500,000,000 Lt. Konkursų skaičius  - 
beveik 12,000. Todėl Šimašius ir atkreipė dėmesį į 
viešuosius pirkimus.  

 

 
Kaip sumažinti paperkamumą viešuosiuose 
pirkimuose? Juk 12,000 konkursų yra sunkiai 
suvaldomas skaičius!  
 
Šimašius siūlo naudoti skaidrumą viešiems konkursams 
valdyti. Skaidrumas reiškia, kad visi lietuviai žinos, kas 
kiekviename konkurse vyko. Jis siūlo Vyriausybei 
priimti sprendimą, kad iki balandžio 10 d. visos 
valdžios įstaigos viešai paskelbtų informaciją apie 
vykdytus ir planuojamus viešuosius pirkimus. 
 
Šimašius galvoja, kad skaidrumas padės užtikrinti, kad 
valdininkai nenaudoja piliečių pinigų savo naudai. Anot 
Šimašiaus, tai padės užtikrinti valdininkų “veiklos 
skaidrumą, kontrolę ir atskaitomybę už panaudotus 
mokesčių mokėtojų pinigus.” 
 

Ministras pirmininkas Andrius 
Kubilius 

 

Ką kiti galvoja apie 
Šimašiaus planą? 
Ministras pirmininkas 
Andrius Kubilius jaučia, 
kad lietuviai nėra 
ypatingai linkę į 
korupciją ir šitas planas 

padės valstybei susitvarkyti su korupcija. Anot 
Kubiliaus: „Galima aiškiai pasakyti, kad politinė valia 
kovai su korupcija yra. … Tikimės, kad Lietuva … 
išsiverš iš šito rato. Nesame šalis, kuri yra genetiškai 
korumpuota.“ 

„Transparency International“ Lietuvos skyriaus 
vadovas Sergejus Muravjovas atsargiai vertina 
Šimašiaus planą. Jam patinka planas, bet laukia plano 
vykdymo: „Šiuo atveju per anksti kalbėti. Keli mėnesiai 
leis nuspręsti, ar dabartinė vyriausybė, kuri turi gerą 
antikorupcinės veiklos planą, tesės savo pažadus.“ 
 
Verslininkai yra labai suinteresuoti šiuo planu. 
Korupcija verslui kenkia, nes neleidžia geriausiai prekei 
konkursus laimėti. Neseniai įvyko Lietuvos verslo 
forumas. Verslininkai paprašė, kad vyriausybė įvestų 
daugiau skaidrumo į viešuosius pirkimus. Štai viena jų 

http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/rugesjo2008/iseimas.pdf


rezoliucijų: “Nuo 2009 m. balandžio 1 d. informaciją 
apie visų įvykusių viešųjų pirkimų rezultatus (pirkinys, 
laimėtojas, kaina ir kt.) bei sudarytas sutartis skelbti 
viešai internete.” 
 
Ar manai, kad Šimašiaus planas kovai prieš korupciją 
geras? Kaip manai skaidrumas padės pažaboti 
korupciją? Kaip tu siūlytum kovoti prieš korupciją, jei 
būtum Teisingumo minstras? 

Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Žodynėlis. 
 
korupcija: paperkamumas; corruption 
 
Teisingumo ministras: Minister of Justice 
 
pažaboti: apvaldyti, kontroliuoti; to curb, to control 
 
įstaiga: valstybės organizacija, atliekanti valdymo darbą; office 
 
korumpuotas: lengvai paperkamas; corrupt 
 
kyšis: paperkamoji dovana; bribe 
 
paslauga: aptarnavimas, plaukų apkirpimas, automobilio išvalymas ir t.t.; kaip ir prekės, aptarnavimai yra 
apmokestinami; service 
 
viešasis pirkimas: pirkimas, atliktas piliečių (mokesčių mokėtojų) pinigais; public purchase 
 
vertė: kiek buvo išleista, kiek kainavo; amount, value 
 
konkursas: varžybos; bidding process 
 
paperkamumas: polinkis priimti kyšius; corruption 
 
skaidrus: lengvai permatomas; transparent 
 
vyriausybė: susidaro iš Ministro Pirminko ir jo ministrų (Finansų ministras, Saugumo ministras, ir t.t.); executive 
branch of the government 
 
siūlyti: išreikšti nuomonę ir prašyti kitų nuomonių; to suggest 
 
atskaitomybė: išaiškinimas, kaip buvo padaryta; accountability 
 
duomenys: informacija; data 
 
mokesčiai: pinigai, mokomi valdžiai; taxes 
 
valia: gebėjimas apsispręsti, sąmoningai tikslingai atlikti vienus veiksmus ir susilaikyti nuo kitų, gebėjimas pasirinkti ir 
siekti tikslo; will, willpower, discipline, resolution 
 
išsiveržti: išsprukti, išsilaisvinti; to break out of 
 
atsargiai: neskuba prieiti prie išvadų, laukia daugiau duomenų; warily 
 
vykdymas: įgyvendinimas; execution 
 
tesėti savo pažadus: daryti, ką sakei, kad darysi; to keep your promises 
 
verslininkas: kas užsiima verslu, kas uždarbiauja, paduodamas už pelną; businessman 



 
kenkti: daryti žalą; to harm 
 
 


